escalão competitivo da A.F.E. no escalão de seniores em 
futebol, a multa prevista no número anterior será de 5000,00 
euros (cinco mil euros), enquanto que na Divisão de Honra, 
correspondente ao segundo escalão competitivo, a multa 
prevista no número anterior será de 2.500,00 euros (dois mil e 
quinhentos euros). 

3. Se a comunicação a que se referem os números 
anteriores se efetuar depois daquele prazo, mas antes do sorteio, 
será o limite máximo da pena de multa agravado em 500,00 
euros (quinhentos euros) 

4. Se a desistência se verificar depois do sorteio e antes do

[...]

consequências no seu resultado, ou por forma a que seja 
falseado o boletim do encontro, é punido com desclassificação 
e baixa de divisão, no caso de prova por pontos, e 
desqualificação, no caso de prova a eliminar e ainda, em ambos 
os casos, com multa de € 1500.00 (mil e quinhentos euros) a € 
5000.00 (cinco mil euros). 

2. Sem prejuízo do número seguinte a tentativa, é punida, 
respetivamente, com desqualificação ou derrota e subtração de 
três pontos na classificação geral, por cada jogo tentado viciar, 
consoante a prova seja a eliminar ou por pontos, sendo os 
limites da pena de multa do número anterior reduzidos a 
metade. 

3. A tentativa praticada por Clube não interveniente no 
jogo é punida com multa de € 1500.00 (mil e quinhentos euros) 
a € 5000.00 (cinco mil euros). 

4. O clube é responsável pela atuação dos seus dirigentes, 
representantes, sócios, funcionários e colaboradores.  

5. Não são disciplinarmente relevantes as ofertas de 
objetos simbólicos ou de mera cortesia.

[...]

Sem prejuízo do disposto no número anterior, 
o Dirigente de Clube delegado ao jogo ou quem o 
substitua que viole os deveres que lhe são impostos 
pela legislação desportiva, é punido com suspensão 
por 15 a 30 dias e multa de € 50.00 (cinquenta euros) 
a € 125.00 (cento e vinte e cinco euros).  

3. Os limites das penas são elevados para o dobro 
se a infração consistir na violação dos deveres 
especiais impostos ao delegado ao jogo do Clube 
visitado.   

4. A justificação da falta segue os termos do 
artigo 48º, com as necessárias adaptações.

[...]

na classificação geral ou com desqualificação, consoante a 
prova seja por pontos ou a eliminar, com a interdição do campo 
de jogos por 3 a 12 jogos ou realização de 1 a 6 jogos à porta 
fechada e ainda multa de € 250.00 (duzentos e cinquenta euros) 
a € 1200.00 (mil e duzentos euros).  

2. Sem prejuízo do disposto no número anterior, o Clube 
é punido com interdição do campo de jogos por 2 a 8 jogos ou 

realização de 1 a 6 jogos à porta fechada e multa de € 
250.00 (duzentos e cinquenta euros) a € 1000.00 (mil 
euros), se da agressão do seu sócio ou simpatizante a